
 

 

CORREO ELECTRÓNICO: 

gerencia.cnd@ingesa.sanidad.gob.es 

AVDA. CAMPANAR 21 
46009 VALENCIA 
TEL.: 96 349 79 22 
FAX:  96 340 80 49  

 
 
RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, EL 
GASTO Y EL INICIO DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN, PARA LA 
CONTRATACIÓN MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO (SARA) DEL 
SUMINISTRO DE DIFERENTES MODELOS DE DOSÍMETROS DE RADIACIONES 
IONIZANTES POR TERMOLUMINISCENCIA (TLD) JUNTO CON SUS JUEGOS DE 
FILTROS, PARA EL CENTRO NACIONAL DE DOSIMETRÍA 
RESOLUCIÓN NÚMERO: 033/2024 
 
EXPEDIENTE: PA/2024/028/CND. 
 
 
 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS 
 

En fecha 26 de junio de 2024, se remite por el Gerente del Centro Nacional de 
Dosimetría de Valencia, a los Servicios Centrales del INGESA, la documentación 
necesaria para la tramitación de la autorización para la contratación, mediante 
procedimiento abierto, de la “Adquisición de dosímetros de diferentes modelos de 
dosímetros de radiaciones ionizantes por termoluminiscencia (TLD) junto con sus 
juegos de filtros, con destino al Centro Nacional de Dosimetría de Valencia”, al 
exceder el valor estimado del contrato de 900.000 euros, de conformidad con la 
Disposición Transitoria 2ª, con relación al artículo 324.5 de la Ley 9/2017 de Contratos 
del Sector Público. 

Una vez solicitada la correspondiente autorización de la Secretaria de Estado 
de Sanidad, para la celebración del contrato, ésta se emite con fecha 9 de julio de 
2024. 

En fecha 9 de julio de 2024, se autoriza por la Directora del Instituto Nacional 
de Gestión Sanitaria, al Gerente del Centro Nacional de Dosimetría de Valencia para 
la tramitación del expediente relativo a la contratación de “Adquisición de dosímetros 
de diferentes modelos de dosímetros de radiaciones ionizantes por termoluminiscencia 
(TLD) junto con sus juegos de filtros, con destino al Centro Nacional de Dosimetría de 

Valencia” por valor estimado del contrato que asciende a UN MILLON SETECIENTOS 

MIL SETECIENTOS EUROS (1.700.700,00 €). 
Esta autorización, de conformidad con lo establecido en el apartado Primero de 

la Resolución de 6 de marzo de 2006 incluye la tramitación y resolución de recursos 
ordinarios que se interpongan contra los actos derivados del expediente y el contrato, 
su adjudicación, efectos y extinción. 

 
 
 
 

 
 



 

 

CORREO ELECTRÓNICO: 

gerencia.cnd@ingesa.sanidad.gob.es 

AVDA. CAMPANAR 21 
46009 VALENCIA 
TEL.: 96 349 79 22 
FAX:  96 340 80 49  

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

 
Visto lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento 
jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE, de 
26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP) y demás normativa de general aplicación, y 
considerando las competencias atribuidas por resolución del Director del Instituto 
Nacional de Gestión Sanitaria, de 6 de marzo de 2006, BOE número 65 de fecha 17 
de marzo de 2006, sobre delegación de competencias en materia de contratación 
administrativa en diversos órganos del Instituto,  

 
 

R E S U E L V E 
 

 
Primero. Aprobar los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de 
Prescripciones Técnicas por los que se ha de regir la contratación del suministro de 
dosímetros de diferentes modelos de dosímetros de radiaciones ionizantes por 
termoluminiscencia (TLD) junto con sus juegos de filtros, con destino al Centro 
Nacional de Dosimetría de Valencia  

Segundo. Aprobar el expediente de contratación del suministro y disponer la apertura 
del procedimiento de adjudicación mediante procedimiento abierto conforme a lo 
dispuesto en los artículos 131.2 y 156 a 159.6 de la LCSP. 

Tercero. Aprobar el gasto por importe de un millón quinientos cuarenta y seis mil 
trescientos ochenta euros (2.057.847,00 €) IVA incluido, con cargo al concepto 
presupuestario y distribución de anualidades siguiente: 

  
Centro de Gasto:  1002.4605.0 - CENTRO NACIONAL DE DOSIMETRÍA 

 Base Imp. IVA Total Programa Aplicación 

Ejercicio 2024 1.700.700,00 € 357.147,00 € 2.057.847,00 € 2123 623 

 
 
                              

   Valencia, 10 de julio 2024 
 
 EL GERENTE 
 
 
 
                                                                         Carlos Rguez.-Flores Esparza 


		2024-07-10T09:25:53+0200
	44500315F CARLOS ELÍAS RODRIGUEZ-FLORES (R: Q4677004F)




